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Об итогах внешней и взаимной торговли товарами 
Евразийского экономического союза1 

Январь 2017 года 
Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  

со странами вне ЕАЭС за январь 2017 года составил 41,4 млрд. долларов США, 
в том числе экспорт – 27,4 млрд. долларов, импорт – 14 млрд. долларов.  
По сравнению с аналогичным периодом 2016 года объем внешней торговли возрос 
на 37,3%, или на 11,3 млрд. долларов. Объем экспорта товаров  
увеличился на 38,6%, или на 7,7 млрд. долларов, импорта – на 34,8%, или  
на 3,6 млрд. долларов. Положительное сальдо внешней торговли товарами 
увеличилось с 9,3 млрд. долларов в январе 2016 года до 13,4 млрд. долларов  
в январе 2017года. 

Внешняя торговля товарами 
Евразийского экономического союза 

со странами вне ЕАЭС 
(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю 2016 года 

оборот экспорт импорт 

ЕАЭС 41 355,3 27 359,5 13 995,8 13 363,7 137,3 138,6 134,8 

в том числе:        

Армения 221,3 92,4 128,9 -36,5 135,4 125,4 143,7 

Беларусь 1 773,4 923,5 849,9 73,6 106,7 95,3 122,7 

Казахстан 4 064,8 2 909,0 1 155,8 1 753,2 114,0 115,2 111,1 

Кыргызстан 211,3 46,8 164,5 -117,7 101,8 90,7 105,5 

Россия 35 084,5 23 387,8 11 696,7 11 691,1 143,0 145,1 139,1 

 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с системой и правилами учета товаров во внешней и 
взаимной торговле государств-членов, определенными Единой методологией ведения таможенной 
статистики внешней торговли и статистики взаимной торговли государств-членов Таможенного 
союза (в редакции Решения Коллегии ЕЭК от 19 марта 2013 г. № 50) 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/metodology/Pages/default.aspx
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/metodology/Pages/default.aspx
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/metodology/Pages/default.aspx
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Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза  
за январь 2017 года составил 3,5 млрд. долларов, или 138,1% к уровню 
соответствующего периода 2016 года. 

Взаимная торговля товарами 
между государствами – членами 

Евразийского экономического союза2 

 Млн. долл.  
США 

В % к январю  
2016 года 

Удельный вес в 
объеме, % 

ЕАЭС 3 521,8 138,1 100,0   
в том числе:       

Армения 29,1 181,3 0,8 100,0 
Беларусь 0,1 94,5  0,5 
Казахстан 0,3 х  0,9 
Кыргызстан – –  – 
Россия 28,7 180,3  98,6 

Беларусь 868,7 150,1 24,7 100,0 
Армения 1,3 132,0  0,1 
Казахстан 28,3 136,5  3,3 
Кыргызстан 3,0 в 2,9 р.  0,3 
Россия 836,1 150,4  96,3 

Казахстан  367,4 159,2 10,4 100,0 
Армения 0,0 x  0,0 
Беларусь 3,2 в 2,4 р.  0,9 
Кыргызстан 27,8 173,7  7,5 
Россия 336,4 157,6  91,6 

Кыргызстан  42,9 85,1 1,2 100,0 
Армения – –  – 
Беларусь 0,0 13,5  0,0 
Казахстан 25,2 76,5  58,8 
Россия 17,7 102,1  41,2 

Россия  2 213,7 132,2 62,9 100,0 
Армения 45,6 66,8  2,1 
Беларусь 1 335,5 128,7  60,3 
Казахстан 739,1 151,2  33,4 
Кыргызстан 93,5 117,1   4,2 

_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Общий рост объемов взаимной торговли в январе 2017 года по сравнению  
с соответствующим периодом предыдущего года составил 971,3 млн. долларов, 
или 38,1%. По металлам и изделиям из них показатель увеличился  
на 252,1 млн. долларов (в 2,3 раза), минеральным продуктам –  
на 229,5 млн. долларов (на 23%), машинам, оборудованию и транспортным 
средствам – на 185,4 млн. долларов (на 58,2%), продовольственным товарам и 
сельскохозяйственному сырью – на 155,1 млн. долларов (на 41%). 

Экспорт и импорт товаров 
во взаимной торговле ЕАЭС 

(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю 2016 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 136,8 29,1 107,7 -78,6 167,9 181,3 164,5 

Беларусь 2 196,7 868,7 1 328,0 -459,3 144,1 150,1 140,3 

Казахстан  1 198,8 367,4 831,4 -464,0 153,6 159,2 151,3 

Кыргызстан  143,6 42,9 100,7 -57,8 98,2 85,1 105,1 

Россия  3 386,4 2 213,7 1 172,7 1 041,0 137,8 132,2 149,7 

 

Справочно 
Внешняя торговля товарами 

государств – членов Евразийского экономического союза3 

(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю 2016 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 358,1 121,5 236,6 -115,1 146,2 135,4 152,5 

Беларусь 3 970,1 1 792,2 2 177,9 -385,7 124,6 115,8 132,9 

Казахстан 5 263,6 3 276,4 1 987,2 1 289,2 121,1 118,9 125,0 

Кыргызстан 354,9 89,7 265,2 -175,5 100,3 88,0 105,4 

Россия 38 470,9 25 601,5 12 869,4 12 732,1 142,5 143,8 140,0 
_________________________________________ 
3 Объемы внешней торговли товарами со всеми странами мира. 
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